A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/095/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 13 de maio de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/1483/2022 Proc.º 054.02.07/13/XII 16/05/2022

                                                                                         1

REQUERIMENTO

OBRAS DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO NO AUDITÓRIO DA ESCOLA

SECUNDÁRIA MANUEL ARRIAGA E CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTES

OPERACIONAIS

É nas escolas que as crianças e jovens passam a maior parte do seu tempo. São

espaços físicos orientados para a educação e formação, albergando todos, de

forma inclusiva, e permitindo a constituição de verdadeiras comunidades

educativas - professores, assistentes operacionais, pais e encarregados de

educação e alunos.

Nesse sentido, as escolas devem ser espaços seguros, robustos, adaptados às

novas tecnologias e inclusivos.

Reconhecendo o enorme investimento nas infraestruturas educativas, realizado

nos últimos anos, entendemos que a manutenção das escolas, principalmente,

dos seus equipamentos mais prioritários é, igualmente, importante.

É por considerarmos estas intervenções prioritárias como muito relevantes para

o dia-a-dia de uma escola, que não encontramos razão para que o concurso para

reabilitação do auditório da Escola Secundária Manuel Arriaga ainda não tenha

sido lançado.

Este espaço é verdadeiramente aglutinador, servindo, não só para atividades da

própria escola, como sendo o espaço de excelência nas atividades com

entidades externas estando, atualmente, encerrado por não reunir as

indispensáveis condições de segurança na sua fruição.

Para além das infraestruturas físicas e equipamentos em condições para a

utilização de toda a comunidade escolar, a segurança, a manutenção e a limpeza

de todos esses espaços, assegurada, pelos assistentes operacionais, é

primordial para todos os que frequentam a escola, mas também para as famílias

que, todos os dias, lá deixam os seus filhos ou educandos.

                                                                                         2

Pela importância desta questão na gestão de uma escola, não se compreende a

razão para que à não prorrogação dos programas ocupacionais não corresponda

a abertura de concursos para essas vagas. A escola não pode funcionar sem um

número mínimo de assistentes operacionais que levem a efeito as tarefas

imprescindíveis ao normal funcionamento da escola, o que poderá estar

comprometido se a breve trecho não houver uma resposta cabal, e

principalmente, eficaz a este problema.

Assim, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos

deputados abaixo indicados, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, solicitar ao Governo Regional a seguinte

informação:

1. Qual o ponto de situação do concurso para a reabilitação do Auditório da

Escola Secundária Manuel Arriaga?

2. Quando serão lançados os concursos para recrutamento de Assistentes

Operacionais para a Escola Secundária Manuel Arriaga? Quantas vagas

serão abertas? Quantas pessoas se manterão em funções ao abrigo dos

Programas Ocupacionais?

Horta, 12 de maio de 2022.

Os Deputados,

Ana Luís

Tiago Branco